
DE
>> ha

Pra frente, pra gente

Eis
Comissão

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇ co au

22.23.06/TP

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Sr. Antônio Vitor Nobre de

Lima, inscrito no CPF nº 006.045.043-65, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores

alterações, e conforme o que consta do Processo nº 22.23.06/TP, HOMOLOGAR o

procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 22.23.06/TP, tipo menor

preço global, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para a

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA

PRAÇA (PRAÇA DA PEC) NO BAIRRO FLORES NA SEDE URBANA NO

MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA/CE, mediante o regime empreitada por preço global,

conforme especificações constantes no Edital e seus anexos e ADJUDICAR o objeto

licitado em favor da empresa CONTRUTORA IMPACTO COMERCIO

SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 00.611.868/0001-28, com endereço na

Rua Monsenhor Bruno, nº 1153, sala 415, bairro Aldeota, Fortaleza/CE, CEP: 60115-

190, pela propostamais vantajosa com valor global de R$ 312.825,45 (trezentos e doze

mil, oitocentos e vinte e cinco reais e quarenta e cinco centavos). ItapipocalE, 07 de
+

junho de 2022. Antônio Vitor Nobre de Lima. Ordenador de Despesas da Secretaria de"

1

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 08.06.2022, NOS SEGUINTES
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO:

JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ

FATURAR PELA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

W

Infraestrutura.



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 ANO XIV N119 FORTALEZA, 08 DE JUNHO DE 2022

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURAMUNICIPALDE PIQUET CARNEIRO -AVISODE RESULTADODEHABILITAÇÃODE LICITAÇÃO
- CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.02.28.01 - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro torna público
o Resultado da Habilitação relativo à Tomada de Preços Nº 2022.02.28.01, cujo OBJETO é: Contratação de empresa para executar os Serviços de
varrição, capinação, poda de árvores, operacionalização, coleta e transporte de resíduos sólidos domiciliares e urbanos do município, junto a Secretaria de
Infraestrutura e Recursos Hídricos do Município de Piquet Carneiro-CE, EMPRESAS HABILITADAS: CONSTRUTORA NOVA HIDROLÂNDIA
EIRELI-ME; META LOCAÇÕES DE VEÍCULOS - LTDA ME; A.LL. CONSTRUTORA LTDA-ME; SOLUT SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE
LIMPEZA CONSERVAÇÃO E TRANSPORTE EIRELI; e META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
LTDA. EMPRESAS INABILITADAS: São elas: PWR SOLUCÕES EM TRANSPORTE E CONSTRUCÕES LTDA, por não cumprir as exigências do
edital referente ao item: 5.2.2 - Regularidade Fiscal e Trabalhista, Subitem 5.2.2.2 não anexou a Prova de Regularidade com a Fazenda Municipal desta
municipalidade; Ttem: 5.2.3 - Qualificação Técnica, subitem 5.2.3.4 - não apresentou comprovação empregatícia com o(a) engenheiro(a) Civil; e Item: 5.2.4
-- Qualificação Econômica Financeira, subitem 5.2.4.1, não apresentou o balanço, apenas o livro e faltando páginas; TIA EMPREENDIMENTOS EIRELI,
por não cumprir as exigências do edital referente ao item: 5.2.2 - Regularidade Fiscal e Trabalhista, Subitem 5.2.2.2 não anexou a Prova de Regularidade
com a Fazenda Municipal desta municipalidade e Item 5.2.5 - Documentos Complementares, subitem 5.2.5.6 - não consta no Certificado de Regularidade
expedido pelo Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA a destinação de resíduos de esgotos sanitários e de
resíduos sólidos urbanos; e LIMPAX CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA, por não cumprir as exigências do edital referente ao item: 5.2.2 - RegularidadeFiscal e Trabalhista, Subitem 5.2.2.2 não anexou a Prova de Regularidade com a Fazenda Municipal desta municipalidade e ainda com a observação que
caso se sagrasse vencedora teria o prazo de 05 (cinco) dias para apresentar Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, expedida pela Justiça do Trabalho,
tendo em vista que a mesma apresentou a Certidão fora do prazo de validade, mas lhe é facultado o direito por se tratar de Micro

Empresa/EPBstuCinforma que foram adotados todos os critérios técnicos para a aferição da documentação. Que sejam abertos os prazos de recursos relatigos à gocumefiação
de habilitação após a publicação deste aviso, nos termos do art. 109, [ "a" da Lei 8.666/93. Piquet Carneiro-CE, 08 de Junho de
Lúcia Barbosa Lima - Presidente da Comissão de Licitação.

ese oba aee +

DEINFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CHORÓ, NA QUALIDADE DE ORDENADOR(ES) DE DESPESAS
A

LEI Nº 8.666/93, ALTERADA E CONSOLIDADA E, CONSIDERANDO HAVER A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃTODAS AS EXIGÊNCIAS LEGAIS QUANTO AO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2021
- CP, TIPO MENOR PREÇO, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REAJUNTAMENTO
EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CHORÓ - CE., TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS
NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO, BEM COMO O PARECER EMITIDO PELA DOUTA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO,
RESOLVE(M): HOMOLOGAR, O PRESENTE PROCESSOADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO, DEACORDO COM TODOS OS SEUS TERMOS,PARAQUE PRODUZA SEUS EFEITOS LEGAIS E JURÍDICOS. ADJUDICAR O SEUOBJETOAO RESPECTIVO VENCEDOR,A SABER: (P-19) CS
SERVIÇOS E LOCAÇÕES, (CNPJ: 03.888.573/0001-91, COM O VALOR GLOBALR$ 1.002.511,98 (UMMILHÃO, DOISMIL, QUDNHENTOSE ONZE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS). ASSIM, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, FICA O OBJETO HOMOLOGADO O
PRESENTE PROCEDIMENTO E ADJUDICADO O OBJETO DA LICITAÇÃO, NOS TERMOS DO JULGAMENTO DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO, O QUAL É CONSIDERADO PARTE INTEGRANTE E INDISSOCIÁVEL DESTE TERMO. AO SETOR CONTÁBIL-FINANCEIRO
PARA AS PROVIDÊNCIAS CABÍVEIS. NOTIFIQUE-SE O(S) LICITANTE(S) VENCEDOR(ES) PARA ASSINATURA DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL NO PRAZO INDICADO NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO. CIÊNCIA AOS INTERESSADOS. PUBLIQUE-SE.CHORÓ, 14DE
MARÇO DE 2022. BRUNO JUCÁ BANDEIRA - SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA.

UNIDADE(S) GESTORA(S) E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESPECIALMENTE O DISPOSTO NO ARTIGO 3 CS
RIDO

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aurora - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutrura - Resultado da
Habilitação. A Comissão de Licitação de Aurora/CE, comunica aos interessados o resultado da fase de habilitação referente à Tomada de Preços Nº
2022.05.18.01, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de execução de roçada manual das estradas vicinais do Município de Aurora/ce, de
responsabilidade da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura do Município de Aurora-CE, tudo conforme anexo I, declarando:
Habilitadas: 1. José Erinaldo Oliveira Costa LTDA - CNPJ Nº 31.248.619/0001-43, 2. T.C.S. da Silva Construções EIRELI - CNPJ Nº 10.787.147/0001-
27, 3. FF Empreendimentos e Serviços LTDA - CNPJ Nº. 23.103.016/0001-25, 4. Allexandro Lima Freire -ME - CNPJ Nº 20.595.225/0001-45, 5.
José Urias Filho - CNPJ Nº 05.736.096/0001-74, com ressalva, pois declarou benefício da Lei n: 123/2006, pois apresentou a CND Federal vencida em
05/05/2022. 6. Meliuz Construções e Serviços LTDA-ME - CNPJ Nº 44.460.479/0001-14, 7. S&T Construções e Locações de Mão de Obra LTDA-ME
- CNPJ Nº 18.413.043/0001-64, 8. Sertão Construções Serviços e Locações LTDA - CNPJ Nº 21.181.254/0001-23, 9. Real Serviços EIRELI - CNPJ Nº
37.452.665/0001-46, 10. Momentum Construtora Limitada - CNPJ Nº. 26.754.240/0001-75, 11. ALL Construtora LTDA-ME - CNPJ Nº. 15.621.138/0001-
85, 12. Lexon Serviços & Construtora Empreendimentos ETRELI CNPJ Nº. 07.191.777/0001-20, 13. Medeiros Construções e Serviços LTDA-ME - CNPJ
Nº. 07.615.710/0001-75, 14. AR Empreendimentos Serviços e Locações EIRELI CNPJ Nº, 22.853.186/0001-64, com ressalva, pois declarou benefício da
Lei n. 123/2006, pois apresentou a CND Municipal vencida em 05/05/2022. 15. Venus Serviços e Entretenimentos LTDA - CNPJ Nº, 32.744.002/0001-81,
16. G7 Construções e Serviços EIRELI - EPP - CNPJ Nº. 10.572.609/0001-99, 17. Contecnica-Cariri - Organização Empresarial EIRELI -ME - CNPJ
Nº. 29.043.990/0001-27, 18. NSEG Construções EIRELI - EPP CNPJ Nº. 16.715.147/0001-06, e Inabilitadas: 01. MR Engenharia Imobiliária e ServiçosEIREE - CNPJ Nº 27.281.853/0001-03, 02. J de Fonte Ranhel EIRELI - CNPJ Nº. 26.757.272/0001-24, 03. Caldas Empreendimentos e ConstruçõesEIRELI - CNPJ Nº 10.621.483/0003-03, 4. Barbosa Construções e Serviços LTDA - CNPJ Nº 41.332.445/0001-56, 5. Vision Construtora e ServiçosLTDA-ME - CNPJ Nº. 10.560.303/0001-12, Tudo conforme Ata de Julgamento. A Comissão de Licitação declara aberto o prazo recursal conforme prevê
o Art. 109, inciso T, alínea "a" da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações. Aurora/CE, 07 de Junho de 2022. Francisco Ramalho Meireles.
Presidente da Comissão de Licitação.

MISTO

"SG" Gt29081

eee dee eek te

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. A Comissão Permanente de Licitação toma público que o resultado
da SESSÃO INAUGURAL PARA RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DE ENVELOPES DE HABILITAÇÃO, REFERENTE AO
PROCESSO TOMADADE PREÇOS N.º GM-TP004/2022, que objetiva a CONTRATAÇÃODE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO
GOVERNAMENTAL, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE ORIENTAÇÃO, CRIAÇÃO EMONITORAMENTO DE ROTINAS E FLUXOS
DE CONTROLE, ELABORAÇÃO DE MINUTAS DE NORMATIZAÇÃO INTERNA, REALIZAÇÃO DE TREINAMENTO DE PESSOAL,
ELABORAÇÃO, ANALISES E APRESENTAÇÃO DE RELATÓRIOS, PAINÉIS GERENCIAIS, APOIO EM AUDITORIAS INTERNAS E
FISCALIZAÇÕES E A IMPLEMENTAÇÃO DE MELHORIAS CONTDNUAS NA GESTÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS.
Empresas habilitadas: 01- CICLOS CONTABILIDADE S/S LTDA (CNPJ Nº 12.040.089/0001-07) e 04- R & AASSESSORIA CONTÁBIL, SERVIÇOSE INFORMÁTICA S/S LTDA (CNPJ Nº 13.075.241/0001-41). Empresas inabilitadas: 02- G MDÁ SILVAROSA SERVIÇOS E EVENTOS -ME (CNPJNº 19.599.818/0001-09); 05- EPS CONSTRUTORA EIRELI -ME (CNPJNº 36.494.183-0001-96); 03- YZALLON M. LOPES (CNPJ: 41.766.364/0001-
64); 06- JP LOPES DE ALCANTARA -ME (CNPJ Nº 15.294.308/0001-64) e 07- P.A.P TEIXEIRA -ME (CNPJ Nº 23.585.365/0001-20). Fica aberto
prazo recursal previsto no artigo 109, inciso 1, alínea "a" da Lei nº 8.666/93. O inteiro teor dessa decisão em ata, estará disponível no setor de licitações, nos
dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 07:00 às 12:00h e ainda nos seguintes sítios eletrônicos: https://www.novarussas,
ce.gov.br/licitacao.php> e https://licitacoes.tce.ce.gov-br/>. Nova Russas-CE, 06/06/2022. Ívina Guedes Bernardo de Aragão Martins - Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TTAPIPOCA - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO -- TOMADA DE
PREÇOS Nº 22.23.06/TP - O Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Sr. Antônio Vitor Nobre de Lima, inscrito no CPF nº 006.045.043-
65, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que
consta do Processo Nº 22.23.06/TP, HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório na Modalidade, Tomada de Preços Nº 22.23.06/TP, Tipo Menor Preço

Flores na sede urbana noMunicípio de Itapipoca/CE, mediante o Regime Empreitada por Preço Global, conforme especificações constantes no Edital e seus
Global, cujo OBJETO é a Escolha da Proposta mais Vantajosa para a Contratação de pessoa jurídica para construção de uma praça (praça da PEC) no bairro



10 Fortaleza, Ceara, Brasil " Quarta feira, 8 de junho de 2022 7 O ESTADO

Picole A *echou parcera com a startup para um pole de 0 acordo que

preve a produçao de sorvetescom o sabor da marca Ninho e por um ano, com 3 pessibitdade dereno..

Proposta de combustiveis deve.. 47
Ê

ser votada na 2º feira, diz Pacheçó?"ECONOMIA
Dívidasapertam mais a renda
O percentual de taraiíhas brasileiras endividadas ceduziu

em mo, enquanto o de idimplentes ipresentou ligeiro
avanço X gundo levantamento da CNC 77 4% das famuiles
relataram ter dividas « vencer no mes representando um
recuo de 6,3% em reinção à abril A prponço de endivi
dados, no entanto, avinçou 9 8% na comparação com mao
de H21

há.q
da população que declarou ter con

te

Porn
30 dº% o ma +

Do total
»0% di renor par prgar da das com dincas e nn ima,
ras proporção mais cevada desde dezembro de 2017 De
acordo vom 3 analtse da CNC à danculdade em honrir as
dividas e ntlucaciada, entre outros tores pela inflação
no sonsumador, perastente acima dos 12% anus O tipo de
divida mas comum, vor cartão de crédito. aprexenton que
da men:
endinidaaas. No entanto, em um ano, à proporcao de enam
dados nt modalidade ivinçou 76pp tixa acima da medn
trimestral. Por outro lado após sucessivas altas desde abal
de 2021 a proporção de endividados desacelerou nas duas
tuas de renda, com destaque para o grupo com ganhos al

qe cnamnds

dee salarios munimos que recuou U,3% e chegou a 74,3%

Aos ue

Carestia
Os preços de dimentos e

produtos nos supermerca
dos de Fortalt za subiram
Rs 10 26% «m mato
quando comparados cum
onfero do ano Secundo
levantamento do Procon
Fortalisa entre janeiro e
maio 70 tens pesquisados
mensalmente p de
R$ 657 16 para R$ 724 80
Pelo menos 18 produtos
apresentaram de
preços acima de Um
mesmo sabonete infantil
de 80g por exemplo, tem
vurnção 221 U7% Em
seguida, «sta 0 quilo do pt
mentao com alta diferença
de preço de 181 15%

Energia: Redução de 5% vai a sanção
ACâmara dos Deputados aprovou, ontem, projeto
que prevê a devolução, aos consumudores, de credi-

a mais das ditos tnb h.

Usados avançam
As transaçoe, de velcu

los usados apresentaram
exolução de quase 25%
em maio o que fez com
que o volume cumercials
ando atingisse + mina de
1171 494 melhor
resultado de 2022 uu o
momento Segundo 4 Fera
brve, o crescimento ficou
protumo da alta na senda
de novus que, par
aentidade c
que, nam voria dos casos,
os usados sao ulertudos
comu entrada na compra
de um zero hnt Sobre igual
mes de 2021, porem, houve
queda de 11 noncu
multado de uno de 19%

de energia elétnca Segundo medida
podena reduzr a conta de luz em 5% anda neste
ano O texto fo aprovado por 303 votos a favor e
nenhum contrano.O projato segue para sanção de
Bolsonaro Calculos apontam que corca de R$60
bilhões p ser
das tarifas de energia elétrica, recursos que vinham
sendo d'sputados pelas empresas de distrbu'ção

Veículos novos
Pela primeira vez no ano,

o volume tota! produzido,
em maio, superou a marca
de 200 mil unidades, o que
não ocoma desde dezembro
passado Foram 205,9mit
unidades produzidas no
mes, crescimento de 10,7%
sobre abril Tamhem pela
primeira vez em 2022 houve
crescimento sobre igual mês
do ano antonor de AM.

dota
maio de CUZ1 que a taita de
componentes eletrônicos

Reajuste, "Ao que tudo indica", fica pra proxima

neste ano A ocorre apéós idas evundas em estu
dos par: tumentar q salarts de todos s servidores depor
de apenas algums categorias policiais, mais próxim ao
presidente neste ano em que busca se recleger Lamento

paraa rt

Licenciamento
Proprietários de veiculos

com placas final 4 devem
quitar o 2022

Entenda os principais pontos da proposta do governo federal para
ressarcir os estados com recursos da União e zerar as aliquotas do ICMS
O presdente do Serido

Rodrigo Pacheco (PSD MG),
irmuu que dae cer votada
na próvma segunda tera
(3) a proposta que brita

estedus

Coelho (MDB-PE) Bezerra,
ex lider do goserno no de
nado também disse que vu
apresentar nesta quarta ter
ra "seu relatorio sobre à

PN
Seda,
deMeradonas e Serviços) o

PLP IB Alem dc
varapresentar dus propostas
de emendas 1 Constitun ao -

que ele tumbem cspera votar
na próxima segunda feira
O anuncio do senador

Monte um dia apos seu
nro seguida de entrevi ta
coletiva no Paláci do Pla
nho nt qual q presidente
tau Bolsonaro (PI) anunciou
medidas para tentar reduzir
o preço dos combustven
Pressonado com 1 alta da
inflação «4 peca menos de
quatro meses da deyau O

chete do Execuina anuncios,
três meses apos zerar as alt

quotas de PIS e Cohn, du
tributos tederme celsre o die
seleo gas de cozinha Au de
zembro de 2022, 1 ampliação
do alcance da medido « ve
desonciar tributos fiderars
tambem sobre 1 gasobna « O

etanol Segundo o presidente
serão seradas «a» alíquotas de
PISA Cide

GQ P endente
munciou que O pmerno se

dupõe a resmresr com 14
cursos da Um o estados que
aeularem sera as aliquotas
do ICMS sobr o de

a perda de arrecadação em
relaçao au teto de 17% Aga
timativa é de que esse valor
nque em R$ 25 lulhocs

Impacto do corte
nar do
acto na

quando houve a regulamen
tação da ler que determinou

Intenção do governo e prop
mas fa fatores que podem imitar esse repasse dusl Eles «stimaram que

mntendo a armniadação
Ee -4 é mr do estima due q. as nta nd upma map

O So sa fado 7 dO sd am vo mai

almo aos 1 mudança do tributo esta

de até Rs 50 bilhoes A beta
de medida
de PICoBns e Cide sobre
à gmolm e e «tnole um Redução do ICMS
repasde de cerca de Ro 25 ba

lhoes para estados em 4 projeto de ley complemen
de eles zerarem «s aliquotas
de ICMS cobre diesel e tras de
cozinha que já haviam sudo
desunerados de tributos te
deras em anrço

ÀS DOVAS Mentem vt
leram até o tm deste ano
nm» anda dependem do

do Congreso Nacio
para entrarem em vigor Se
tao discutido» um prato
de ez complementar « uma
PEC (Proposta de Imenda 4

Constituição)

Principais pontos
O prote mundo por

Bebonio prevê à redução à
acre da abquot 1 de PIS'Cu
bas e Cide sobre a gasolina
< o ermol No caso da gro
bm pura hoje » « cobradus
R$ 089 por Ixro, sendo R$
079 de PIS 6 KS u
de Cide No etanol, ha mer

denestapenas de PIS/Cofin,
so valor de RS 0,24 por
Litro Outra frena + 1 rede
«ao a zero do ICMS imposto

compencaças a ser papa pela entre Rs 050 e R$ 1 por htro

à LstdouoCa e)
pu de copo ta Ina ve a e to vedar SID do Provenes du 9º "2018

(R$ 155 59 para motos e
AS 18152 para demais
veiculos) até sexta-feira
410) O extrato pode ser
emitido via WhatsApp do
Detran-CE (85-3195-2300),
ou pelo site oficial do orgao
(www detran ce gov br),
na Central de Servicos O

até o vencimento, para
o holeto e realizar 0

Glemilado
s ont

y

Bolsonaro
dose en
tem, que o
todo o fun

Soraia no Ao Sugeas nho Ra E uk scor Micambea, Cf 24) Bintuoca

[ex Does 0 pretoU00 HO3, do coeedenadas ND 0Sr 6 300

Cano do del a depeoder du exta

O Congreso discute um tumanho redução
uma + R$ 066) Esse sena o

tar que pretende rar um Redução no preço
teto de 174% par a aliqueta
de imposto estadual sobre
combustven e encrgue am

corpordo um decisao já
profezida pelo STE (Supremo
Iribunal Federl) de que es
sex atemo bens
e, portanto nao podem ter
tributação acma da aliquota
modal do estado Hoje, ha

quem cobre 25% sobre o die
sJe sabrea
O gotero tederal quer

que as perdas de arrecada
são com mudança sey um
abcorudis pelos proprios

prática. 1 queda
de uma aliquota de 34 h para
17% por exemplo, não sena
compensada pela Uniao Os
governadores resistem 1 1830.

adicionalmente, O guver
propuc que, ate q tm do

ano sejam cerdas as alí
quotas de ICMS sobre du
sete gas de connha Para

à Unido bancaria tum
compensição proporcional

Embora a intenção do ço-
vero seja proporcionar
aos consunudors, ha

que podem lumitar esse reprs-
se. Um deles e 1 decisãode dis
tribuidures e revendedores de

umpbar suasmargens, fiz ndo
com que parte da redução sq

em formia de lucro
00 lungo da cadeia.

Outro riso « 1 Petrobra,
amum ar um novo reguste o
prao dos «onbusuteis antes
de a de tributos
chegar ni ponta Nesse cuso
< que as medidas do
geverno apendo mortaam à
aum nto da compunha.

Essa possbilidad existe
porque 1 defasagem do preço
des combustiveis em rd ao
ac mercado
veio Segundo à
Abrom (Associação Brasi
fera dos Importadores de

ess ditoren
ca esta em 159% no cuo di

« 11% para o

E RECEB
Audtaço! :

RS SIM Ourives +

àAg Oca lima MUNICH AL LM

dare sam ea, dorm

o

PA AE LE AIM More GatameperaGambia Lento em
Amora da

Rega

494 UGM. cesto afcio darei santa

ADO PAD NASA RAÇA Rj A US CIMO O CO ANT, qUNINO 04

de Meruoca Estado Go Coura, 00 07 do unho de 2071, Madero Gomes

a quaiquer posto do Detran, mean o

ocolzadeCoriY DO 6 0 Cute erreoçipanto atstar errtanea

ummevms mn mi a wc atua mean amam Crane

começou a gerar os
TOSAD MOUSALIDACbyar

Mega A0

tos 3 veto, al corta esa a ma

penitenãa
ds

Ce los Ca ho Loo smsede rg ada Siva ALOK GLOBAL vm

not

o snes
mam


